
Zpráva o výrobě a cenové kalkulaci krmných směsí          

pro monogastry v roce 2021 
 

Výroba krmných směsí byla podobně jako v roce 2020 i v roce 2021 významně ovlivněna 

pandémií COVID-19. Ceny krmných směsí pro prasata a drůbež se od počátku roku 2021 

zvyšovaly a nabraly v podzimních měsících poměrně dynamické tempo růstu v reakci na 

stoupající ceny obilovin a ostatních krmných surovin. Velkým problémem byly dodávky 

krmných komponent, jako jsou syntetické aminokyseliny, fosforečné doplňky, premixy krmných 

aditiv, u kterých nebyl dodržován harmonogram dodání, nebo byla nedostupná a musela se 

nahrazovat jinými, zpravidla dražšími surovinami. Porovnáme-li průměrné ceny krmných 

směsí za první pololetí roku 2021 s rokem 2022, zjistíme, že ceny krmných směsí určené pro 

výkrm kuřat se zvýšily o 17,5 % (1 771 Kč/t), krmné směsi pro užitkové nosnice o 22,7 %              

(1 832 Kč/t), krmné směsi pro předvýkrm prasat o 13,6 % (1 074 Kč/t) a krmné směsi pro výkrm 

prasat nad 65 kg o 19,3 % (1 359 Kč/t). Tento negativní trend v navyšování cen krmiv a 

krmných směsí bude pravděpodobně dále pokračovat minimálně do konce třetího čtvrtletí roku 

2022. 

Krmné směsi pro drůbež a prasata 

Pokračující celosvětová pandemie Covid 19 i v tomto roce významně ovlivnila ceny 

kompletních krmných směsí určených k chovu a výkrmu drůbeže a prasat. Průměrné měsíční 

ceny CPV (ceny průmyslových výrobců) sledovaných krmných směsí pro drůbež a prasata se 

v roce 2021 v porovnání s rokem 2020 se významně zvýšily. Důvodem k tomuto navýšení cen 

krmných směsí byl především výrazně růst cen obilovin. Rovněž došlo k  cenovému navýšení 

rostlinných a živočišných tuků, fosforečných krmiv a premixů specificky účinných látek 

(vitamínů, minerálií, aminokyselin apod.). Výrobci krmných směsí museli v důsledku 

nerovnoměrného zásobování a nedostupnosti některých krmných surovin (množství, cena) od 

svých dodavatelů často měnit složení receptur krmných směsí. Zásobování chovů zvířat i přes 

tyto překážky probíhalo plynule a nepřetržitě. Zvířatům bylo pravidelně poskytnuto dostatečné 

množství živinově vyrovnaného a zdravotně nezávadného krmiva. 

Krmné směsi pro drůbež  

 

V chovu nosnic se cena krmných směsí v roce 2021 zvýšila o 719 Kč/t (8,3 %) a ve výkrmu 

kuřecích brojlerů o 579 Kč/t (8,9 %) v porovnání s rokem 2021. V prvních čtyřech měsících 

roku 2022 z důvodu růstu cen krmných surovin (pšenice, kukuřice, sójový extrahovaný šrot 

apod.) se zvýšila cena krmných směsí pro užitkové nosnice o 19,0 % (1 532 Kč/t) na 8 066 

Kč/t a pro užitkové nosnice 14,4 % (1 452 Kč/t) na 10 099 Kč/t. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Grafické znázornění průměrné roční ceny průmyslových výrobců krmných směsí – pro 
nosnice v Kč/tunu 
 
Graf č. 2 

 
 

 

V roce 2021 došlo k meziročnímu navýšení ceny krmných směsí pro nosnice o 8,3 %             

(719 Kč/t) na 6 534 Kč/t.  

Grafické znázornění cen průmyslových výrobců krmných směsí pro výkrm brojlerů 

v Kč/tunu 

 
Graf č. 3 

 
Pramen: ČSÚ 

V roce 2021 došlo k meziročnímu navýšení ceny krmných směsí pro výkrm brojlerů o 8,9 %   
(579 Kč/t) na 8 647 Kč/t.  

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ce
n
a 
v 
K
č/
t

Rok

Průměrné roční ceny průmyslových výrobců krmných 
směsí pro nosnice

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

C
EN

Y 
V
 K
Č
/T

Průměrné roční ceny průmyslových výrobců krmných 
směsí pro výkrm brojlerů 



 

 

Krmné směsi pro prasata 
 

Podobná situace, která postihla chov a výkrm drůbeže postihla i sektor vepřového masa. Od 

roku 2005 se sledují měsíční ceny průmyslových výrobců (CPV) pouze u krmných směsí (KS) 

pro předvýkrm prasat a krmných směsí pro prasata nad 65 kg. Ostatní měsíční ceny 

průmyslových výrobců krmiv pro prasnice, selata a pro výkrm prasat  A2 se již nesledují. Po 

poklesu cen krmných směsí v období let 2013 až 2017 byl v letech 2018 a 2019 zaznamenán 

naopak jejich nárůst, který zejména v letech 2021 a 2022 strmě pokračuje. Ve srovnání 

s rokem 2020 doznala  tato nejvýznamnější nákladová položka při produkci prasat v roce 2021 

nárůst o 8,3 % (491 Kč) v případě KS pro prasata nad 65 kg nárůst o 4,8 % (263 Kč) u krmných 

směsí pro prasata v předvýkrmu. V prvních čtyřech měsících roku 2022 z důvodu růstu cen 

krmných surovin se zvýšila cena krmných směsí pro finální výkrm prasat o 15,8 % (1114 Kč/t) 

na 5 650,3 Kč/t a pro prasata v předvýkrmu o 11,6 % (1131 Kč/t) na 6 814,3 Kč/t. 

Grafické znázornění cen průmyslových výrobců krmných směsí pro prasata nad 65 

kg Kč/tunu 

Graf č. 4 

Pramen: ČSÚ 

 
 
V roce 2021 došlo k meziročnímu navýšení ceny krmných směsí pro výkrm prasat nad 65 kg 
o 8,3 % (491 Kč/t) na 5 933 Kč/t.  
 

 

 

 

 

 

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ce
n
y 
v 
K
č/
t

Průměrné roční ceny průmyslových výrobců krmných 
směsí pro prasata nad 65 kg



 

 

 

 

Ceny průmyslových výrobců krmných směsí pro předvýkrm prasat Kč / tunu 

  

    graf č. 5 

Pramen: ČSÚ 

 

V roce 2021 došlo k meziročnímu navýšení ceny krmných směsí pro předvýkrm prasat              
o 4,8 % (263 Kč/t) na 6 986 Kč/t.  
 

Průměrné ceny krmných surovin pro výrobu krmných směsí 

 

V roce 2021 došlo k meziročnímu růstu cen u všech sledovaných obilovin. Nejvýrazněji se 

meziročně navýšila cena krmné kukuřice, která se zvýšila o 16,7 % (1 006 Kč/t)  na 4 910 Kč/t, 

ale i cena krmné pšenice, která se zvýšila o 15,1 % (708 Kč/t) na 4 705 Kč/t a krmného ječmene 

o 15 % (619 Kč) na 4 139 Kč. Cena krmného žita v porovnání s rokem 2020 se zvýšila o 5,7 

% (234 Kč/t) na 4 075 Kč/t a krmného ovsa o 2,1 % (77 Kč/t na 3 731 Kč/t).                                                                                                                                        

Z bílkovinných komodit se rovněž zvýšila cena hrachu o 12,5 % (685 Kč/t) na 5 485 Kč/t.                                                                                 

Vzhledem k rostoucí celosvětové poptávce po obilovinách, dochází v roce 2022 k dalšímu 

výraznému nárůstu cen. Za první čtyři měsíce roku 2021 se v porovnání s rokem 2022  zvýšila 

cena žita o 26,1 %, krmné pšenice o 23,5 %, krmné kukuřice o 20,5 %, a ovsa krmného o 21,2 

% a krmného hrachu o 20,4 %.   

 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ce
n
a 
v 
K
č/
t

Průměrné roční ceny průmyslových výrobců krmných 
směsí pro předvýkrm prasat



 

 


